
PROGRAMMAZIONE BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
Utente: Dott. Giovanni Sannino

Pagina 1 di 3

CITTÀ di FROSINONE

Proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale
N. 51 del 09/06/2025

Su indicazione del  Assessore
PIACENTINI ADRIANO

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Ratifica della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 30/04/2025 adottata ai sensi dell’art. 175, 
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione predisposta da
Dott. Giovanni Sannino

Il Dirigente / Il Segretario Generale
Dott. Giovanni Sannino

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Premesso che

- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), così come novellato dal D.lgs. n. 118/2011 in materia 

di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di 

ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

- le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 

175, comma 2, del TUEL;

Premesso, altresì, che con proprie deliberazioni:

- n. 16 del 02.04.2025 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025-2027;

- n. 17 del 02.04.2025 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

Visto il comma 4 del citato art. 175 TUEL, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 30/04/2025, con la quale sono state apportate in via d’urgenza 

variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2025-2027, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000, corredata dai prescritti pareri;



PROGRAMMAZIONE BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
Utente: Dott. Giovanni Sannino

Pagina 2 di 3

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 06/06/2025 di rettifica della deliberazione di G.C. n. 141 del 

30/04/2025 con la quale sono state apportate correzioni del prospetto di quadratura della deliberazione che per mero 

errore materiale sono costituiti dal fatto che:

- il prospetto di quadratura nelle colonne variazione 2026 e variazione 2027 riporta l’importo di € 1.609.032,93 in luogo 

di € 1.599.033,81;

- negli allegati non è riportata la variazione per gli anni 2026 e 2027 dei capitoli afferenti alla compartecipazione dei 

comuni ai servizi in appalto (E 2088.00.005 e U 900.07.021);

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la necessità di 

realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio sotto dettagliata sulla 

scorta delle indicazioni fornite dai vari dirigenti dell’Ente;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e 

in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000;

Acquisito relativamente alla presente proposta di deliberazione di ratifica:

il parere favorevole, tecnico e contabile, del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi degli artt. 49;

il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

D.lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, fissato in 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 30.04.2025, avente ad 

oggetto: “Art. 42, comma 4, e art. 175, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267. Variazione al bilancio 2025/2027.”;

Visti

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 

del 30/04/2025, avente ad oggetto: “Art. 42, comma 4, e art. 175, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267. 

Variazione al bilancio 2025/2027”, come rettificata dalla deliberazione di G.C. n. 188 del 06-06-2025, con i relativi 

allegati;

2. di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP – Documento Unico di Programmazione – per il triennio 

2025-2027;

3. di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2025-2027 e i relativi allegati, 

approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 02.04.2025;

4. di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG) approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 23.04.2025;

5. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio;

6. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del TUEL.



PROGRAMMAZIONE BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
Utente: Dott. Giovanni Sannino

Pagina 3 di 3


		2025-06-09T19:19:56+0200
	SANNINO GIOVANNI 8158a7116998b7574158429ed832b41a1fe798b1




